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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací festivalu Den architektury,

jehoţ posláním je přibliţovat tento obor široké veřejnosti. Teoretická část pojednává o

marketingu kulturních institucí působících primárně v neziskovém sektoru a o jeho

hlavních charakteristikách, které jej odlišují od marketingu v komerční sféře. Teoreticky

také vymezuje publikum kulturních institucí, jeho základní motivace a bariéry v souvislosti

s účastí na kulturních akcích. Praktická část představuje festival Den architektury a jeho

hlavního organizátora spolek Kruh. Zkoumá současné komunikační aktivity festivalu a

vyhodnocuje kvantitativní výzkum realizován formou online dotazníkového průzkumu. V

závěru této práce jsou na základě výsledků výzkumu zodpovězeny výzkumné otázky a

předloţené doporučení ohledně komunikace festivalu do budoucna.

Klíčová slova: marketingová komunikace, kultúrní instituce, marketing kultury, Den

architektury, popularizace architektury

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the marketing communication of the festival Den

Architektury, whose mission is to bring this field closer to the wide public. The theoretical

part deals with the marketing of cultural institutions operating primarily in the non-profit

sector and with its main characteristics that distinguish it from marketing in the

commercial sphere. It also defines the audience of cultural institutions and its basic

motivations and barriers when it comes to participation in cultural events. The practical

part presents the festival Den Architektury and its founding association Kruh. It examines

the current marketing communication activities of the festival and evaluates the

quantitative research carried out as an online questionnaire survey. At the end of this

thesis, based on the research results, research questions are answered and

recommendations for the future communication of the festival are presented.

Keywords: marketing communication, cultural institutions, arts marketing, Den

architektury, architecture popularization
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ÚVOD

Architektúra má priamy vplyv na kvalitu našej existencie. Takmer všetok čas trávime na

miestach, ktoré najprv musel niekto vymyslieť. Väčšina z nás ju preto vníma ako všedný

prvok kaţdodenného ţivota, nenapadne nás sa na chvíľu zastaviť - napríklad pri tej

„škaredej“ budove, okolo ktorej pravidelne prechádzame do práce - a vyhľadať si autora,

zistiť jeho zámer či zamyslieť sa nad doposiaľ prehliadanými detailmi. Keby sme tak

urobili, moţno by sme od prívlastku „škaredá“ razom upustili. Pochopili by sme ju.

S víziou zoznamovať s architektúrou širokú verejnosť a vzbudzovať záujem o verejný

priestor ako taký vzniká najmä v posledných rokoch mnoţstvo organizácií či iniciatív.

Popularizácií tohto odboru sa systematicky venujú či uţ prostredníctvom organizovania

verejnosti prístupných prednášok s odborníkmi, výstavných projektov, festivalov, ale aj

formou šírenia osvety v rámci mediálneho priestoru a na sociálnych sieťach. Jednou takou

organizáciou je aj spolok Kruh, ktorý popri ostatných činnostiach od roku 2011 pravidelne

organizuje festival Den architektury. Táto bakalárska práca sa zaoberá marketingovou

komunikáciou vybranej kultúrnej akcie. Za konkrétnu skúmanú udalosť bol zvolený práve

spomínaný festival Den architektury, a to z dôvodu osobného záujmu autorky

o architektúru 20. storočia a tieţ na základe toho, ţe sama podobné akcie vyhľadáva.

V rámci teoretickej časti je realizovaná rešerš relevantnej literatúry a elektronických

zdrojov, ktoré sa zaoberajú marketingovou komunikáciou v prostredí kultúrnych

organizácií. Tá je v mnohých smeroch špecifická a od marketingu v komerčnom prostredí

ju odlišuje mnoţstvo faktorov. Podrobnejšie sa táto časť venuje aj publiku, jeho základným

motiváciám k účasti na kultúre, s ktorými by mali kultúrne stánky v rámci komunikácie

aktívne pracovať, na druhú stranu neopomína ani bariéry, ktoré by sa naopak inštitúcie

mali snaţiť minimalizovať. Praktická časť v úvode bliţšie predstavuje spolok Kruh

a stručne načrtáva históriu festivalu Den architektury. Následne skúma súčasné

komunikačné aktivity, resp. komunikačný mix festivalu. Gro praktickej časti tvorí

kvantitatívny výskum, ktorého cieľom je zistiť, nakoľko má česká a slovenská verejnosť

o takýto typ podujatia záujem, akými spôsobmi sa najčastejšie o kultúrnom dianí vo

svojom okolí dozvedá a čo v komunikácií kultúrnych inštitúcií povaţuje za kľúčové.

Výsledky výskumu v závere poslúţia k adekvátnemu zodpovedaniu výskumných otázok

a k formulácií odporúčaní ohľadom komunikácie festivalu do budúcnosti.
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 I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 MARKETING KULTÚRY

Kultúrne organizácie vyuţívajú marketingové taktiky zhruba od sedemdesiatych rokov 20.

storočia, aby informovali potenciálnych návštevníkov o nadchádzajúcich udalostiach.

V tom čase išlo o veľmi zjednodušenú, jednostrannú formu propagácie, ktorá však bola pre

danú dobu dostačujúca. Kaţdý rozumel, ţe umenie a kultúra boli nejakým spôsobom pre

spoločnosť prínosnejšie ako ostatné formy trávenia voľného času, a tak si zaslúţili

podporu. Technologické aj spoločenské zmeny, neobmedzený prístup k informáciám a tieţ

neobmedzený prísun názorov radikálne zmenili spôsob, akým ľudia nakupujú a konzumujú

produkty a sluţby. Kultúrne organizácie by uţ nemali prezentovať svoje produkty vo

forme pasívnych záţitkov, kde tvorcovia komunikujú svoje vízie a komentujú diela

nezainteresovanému publiku, musia prejsť na obojstrannú formu komunikácie, budovať

s publikom vzťahy a nachádzať spôsoby, akými ho zapojiť do kreatívneho procesu (Kolb,

2013).

Marketingový prístup kultúrnej inštitúcie by mal spočívať v tom, ţe dokáţe rozpoznať, aké

predstavy majú v súvislosti s produktom jeho cieľové skupiny. Na základe toho buď

následne pripraví špeciálny produkt, ktorý na tieto predstavy bude reagovať, alebo

prispôsobí marketingovú komunikáciu existujúceho produktu rôznym segmentom publika

tak, aby našli argumenty pre jeho nákup, dokázali ho pochopiť a vďaka tomu mohli preţiť

záţitok, za ktorý si zaplatili (Bačuvčík, 2012, s. 17).

1.1 Vymedzenie pojmu kultúra

Definovanie kultúry je pomerne komplikované, keďţe tento pojem siaha aţ do obdobia

antiky. O zjednotenie rôznych prístupov sa v roku 1952 pokúsili antropológovia A.L.

Kroeber a C. Kluckhohn. Z rozboru 150 definícii dospeli k záveru, ţe „kultúra je historický

produkt, ktorý zahŕňa idey, vzory a hodnoty, moţno sa ju učiť, je zaloţená na symboloch

a je abstrahovaná zo správania a produktov správania“ (Soukup, 1993, cit. podľa

Tajtáková, 2010, s. 7). Tajtáková (2010, s. 8) tieţ zmieňuje jednoduchšiu definíciu Beňovej

(2000), ktorá hovorí o kultúre ako o „špecifickej forme ľudskej činnosti, ktorá obohacuje

súčasne tvorcu aj prijímateľov a je odovzdávaná v určitých znakoch z pokolenia na

pokolenie.“
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V beţnej reči sa za kultúru najčastejšie povaţuje oblasť umeleckej tvorby, predvádzania

a konzumácie špecifických aktivít, akými sú divadlo, literatúra, maľba, hudba atď., umenie

však predstavuje iba jednu z podoblastí kultúry (Tajtáková, 2010, s. 8).

Medzi najvýznamnejšie funkcie kultúry podľa Zimu patria:

▪ integračná – pomáha jednotlivcovi integrovať sa do spoločnosti;

▪ výchovno-vzdelávacia – prispieva k emocionálnej, morálnej a intelektuálnej úrovni

človeka;

▪ socializačná – včleňuje jednotlivca do kultúrneho ţivota;

▪ ekonomická – je významným (priamym i nepriamym) prispievateľom do štátneho

rozpočtu;

▪ kreatívna – umoţňuje tvorivé sebavyjadrenie a sebarealizáciu;

▪ reprezentačná – zabezpečuje prezentáciu ideí, hodnôt a artefaktov;

▪ identifikačná – umoţňuje kreovanie osobnej i skupinovej identity;

▪ zábavná – vytvára podmienky na uvoľnenie a odreagovanie


[…]


kultúrneho vyţitia hľadajú najmä na sociálnych sieťach, za kľúčový prvok vylepšenia

komunikácie festivalu a zvýšenia jeho poznateľnosti moţno povaţovať práve systematickú

činnosť na sociálnych sieťach. V rámci toho je ţiaduce vytvorenie ucelenej stratégie, ktorá

by definovala obsahový mix, časový plán či cieľové publikum. Prvým krokom pre

zlepšenie marketingovej komunikácie na sociálnych sieťach by mala byť situačná analýza

súčasného stavu, ktorej výsledky môţu byť pri tvorbe stratégie nápomocné.

Obsah na sociálnych sieťach v súčasnosti vzniká bez akejkoľvek ucelenej koncepcie, je

vcelku sporadický a nekonzistentný, vo veľkej väčšine navyše tvorený odkazovými

príspevkami, ktoré spravidla nie sú pre uţívateľov veľmi zaujímavé. V oblasti obsahového

mixu by tak stálo za zváţenie zaradenie niektorých ďalších typov príspevkov, ktoré by

potenciálni návštevníci aj podľa výsledkov kvantitatívneho výskumu ocenili. Mohlo by ísť

napríklad o náučnejší obsah v podobe kvízov, ktoré podnecujú ţelanú interakciu, príspevky
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odkrývajúce priebeh príprav festivalu alebo predstavujúce členov týmu, ktorí sa podieľajú

na organizácii. Obsah príspevkov v súčasnosti vôbec nenabáda k interakcii či participácii,

čo predstavuje mierny rozpor s misiou celého festivalu, a síce podnecovať diskusiu o

architektúre so širokou verejnosťou. Snahou by tak malo byť dosiahnutie vyššej miery

zapojenia uţívateľov, čo by organizácia mohla dosiahnuť tvorbou príspevkov, ktoré

vzbudzujú túţbu reagovať.

Prvkom zefektívňujúcim komunikáciu na sociálnych sieťach by mohli byť taktieţ vopred

pripravované mesačné plány príspevkov, ktoré by zabezpečili istú kontinuitu, na základe

ktorej by činnosť na sociálnych sieťach pôsobila jasnejšie a konzistentnejšie. Hoci je

pochopiteľné, ţe aktivita je prirodzene vyššia v čase pred a počas konania festivalu, do

určitej miery by mala byť zachovaná pravidelnosť publikovania nových príspevkov počas

celého roka.

Posledným odporúčaním je zváţiť zaloţenie samostatného profilu festivalu DA na

platforme Instagram, keďţe v súčasnosti je obsah ohľadom festivalu na tejto sociálnej sieti

komunikovaný výhradne cez profil spolku Kruh. Tam sa bez akéhokoľvek odlíšenia mieša

s ostatným obsahom a potenciálni návštevníci a záujemcovia si ho s touto akciou vôbec

nemusia na prvý pohľad spojiť, resp. nemusia byť ochotní sledovať všetky aktivity spolku

v prípade, ţe sa zaujímajú len o festival.
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ZÁVER

Táto bakalárska práca bola venovaná téme popularizácie architektúry na konkrétnom

príklade festivalu Den architektury, ktorý sa dlhodobo snaţí o nastolenie dialógu

a vzbudzovanie záujmu verejnosti voči tomuto odboru. Otvorená diskusia o architektúre je

totiţ nevyhnutným predpokladom pre vytvorenie dopytu po kvalitnom verejnom priestore,

kvalitných stavbách a kvalitnom ţivotnom prostredí. Zároveň pomáha pochopiť stavby

z dôb minulých, na ktoré sa nemalá časť verejnosti pozerá s nechuťou. To je obzvlášť

vítané v dnešnej dobe, kedy mnohým ikonickým realizáciám s nevábnym označením

„socialistická architektúra“ hrozí zrovnanie so zemou.

Bakalárska práca bola rozdelená na dve časti. Prvá časť vymedzovala teoretické

východiská relevantné k téme marketingovej komunikácie v prostredí kultúrnych inštitúcií.

Definovala marketingové prostredie aj marketingový mix kultúrnych organizácií, ktorý je

od mixu v komerčnej sfére značne odlišný. Vymedzila taktieţ cieľové skupiny a špecifiká,

ktoré treba pri komunikácií s (potenciálnymi) návštevníkmi kultúrnych inštitúcií

zohľadňovať.

Druhá časť práce bliţšie predstavila skúmané podujatie Den architektury a jeho hlavného

organizátora spolok Kruh. Následne bola uskutočnená analýza súčasných foriem

komunikácie festivalu a kvantitatívny výskum, ktorý bol realizovaný formou

dotazníkového prieskumu. Dáta získané v rámci výskumu boli následne spracované do

grafickej podoby a doplnené slovným komentárom.

Zvolenými výskumnými metódami sa podarilo dopracovať k odpovediam na vopred

stanovené výskumné otázky. Ukázalo sa, ţe festival DA gro svojej marketingovej

komunikácie sústredí na PR, resp. media relations. Mladšia generácia, ktorá tvorila väčšinu

výskumnej vzorky v dotazníku, však tradičné médiá dnes uţ veľmi nesleduje, čo sa

prejavilo na nízkej miere poznateľnosti festivalu. V záujme pritiahnutia nových

návštevníkov a masívnejšieho šírenia osvety o architektúre by tak festival mal pozornosť

sústrediť aj na nové formy komunikácie. Za úvahu stojí taktieţ rozšírenie pôsobnosti na

Slovensku, kde má festival obdobný potenciál ako v ČR.
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PRÍLOHA P III: ROZHOVOR S PR MANAŢÉRKOU FESTIVALU DA

Na priloţenom odkaze moţno nájsť prepis e-mailovej komunikácie s PR manaţérkou

festivalu DA Silviou Markovou.

https://drive.google.com/file/d/1SiVyAqsCaekE16xon3naIm8b5IMN4YUi/view?usp=shari

ng