## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Emma Tereza Košíková
Název práce Marketingová komunikace festivalu Den Architektury
Obor/forma studia MK PS Rok 2020-2021
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová, PhD.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 b
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 c
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
<b>Návrh hodnocení dle váženého průměru</b> <b>1,42</b> <b>B</b>

### Na práci lze ocenit (silné stránky):

- velmi dobře zpracovaná teoretická část práce, komplexní pojetí v rámci práce s publikem
- Počet respondentů výzkumu

### Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- občasné chyby v citacích (např. str 12 Zima)
- uvítala bych rozmanitější použití aktuálních zdrojů

### Otázky k obhajobě:

- Jaké jsou podle vás primární cílové skupiny festivalu DA? Liší se jejich složení/motivace v ČR a na Slovensku? Jak?
- Jmenujte zahraniční akce podobného zaměření, které dle vás vhodně využívají komplexních aktivit marketingové komunikace a práce s publikem? Jmenujte 2 aktivity, které by se daly aplikovat do našeho prostředí?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2021

Podpis: